
 

1 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N 01263 del 19.11.2019 
 
 
 

DEL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 
 
 
 

 

OGGETTO: Aggiudicazione Procedura negoziata telematica (Me. PA) per la fornitura 
di un “Sistema di sospensione uretrale per trattamento IUS femminile”, 
per anni due, per U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia dell’A.O. di 
Cosenza, presso la Fas Hospital S.r.l. - CIG ZC729BAECA - (Lotto unico 
ed indivisibile). 

 
 
 
 Il Direttore della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica, Dott. Teodoro Gabriele, 

in forza della delega conferitagli con Deliberazione n. 295 del 10.09.2019, dal Commissario 

Straordinario di questa Azienda Ospedaliera, Dott.ssa Giuseppina Panizzoli, ha adottato la 

seguente Determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

Il Direttore dell’ U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 
 

 
PREMESSO 

 

 

- Che il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, con Richiesta di Fabbisogno n. 64 del 
16.07.2019, ha trasmesso la proposta di acquisto di un “Sistema di sospensione 
uretrale per trattamento IUS femminile” per l’U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia 
dell’A.O. di Cosenza, per l’importo a base d’asta, per anni due, di € 15.700,00 oltre 
IVA, da imputare al Conto di Costo 501.1.801; 
 

- Che, con la suddetta Richiesta è stato trasmesso, altresì, il Capitolato tecnico; 
 

- Che, nella suddetta richiesta è stato specificato che i dispositivi di che trattasi 
afferiscono a contratti scaduti e che tali dispositivi non sono inclusi nelle gare 
regionali espletate o da espletare, né in altre gare aziendali; 

 
- Che, non risultando attivo alcun contratto presso la S.U.A. Regione Calabria, 

l’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, in ottemperanza a quanto 
disposto dal D.L. n. 52/12, convertito in Legge 94/12, ha proceduto a ricercare i 
suddetti dispositivi, per le necessità dell’U.O.C. richiedente, nelle Convenzioni 
Consip attive, senza ottenere esito positivo e, conseguentemente, ha replicato la 
medesima indagine nel mercato elettronico, il quale presentava proposte di 
fornitura dei dispositivi di che trattasi; 
 

- Che, acquisito il CIG per il Lotto unico ed indivisibile di gara, adottata la 
Determinazione a contrarre N. 1115 del 24.09.2019, è stata attivata la procedura di 
gara per la fornitura di “Sistema di sospensione uretrale per trattamento IUS 
femminile”, per la durata di anni due, per le necessità dell’ U.O.C. di Ostetricia e 
Ginecologia, attraverso la redazione elettronica di RDO n. 2399490 del 27.09.2019, 
notificata a tutte le Imprese presenti nel relativo Bando Consip (Forniture specifiche 
per la Sanità/BENI), con modalità di aggiudicazione sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 3, D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm. e 
ii., da valutarsi sulla base degli Elementi: Elemento Prezzo punti 30 / Elemento 
Tecnico - Qualitativo punti 70; 

 
- Che, alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione delle Offerte, fissato 

per le ore 12,00 del giorno 21.10.2019, sulla piattaforma Me.PA – Consip è 
risultata presente la sola Offerta della Fas Hospital S.r.l.;  

 
- Che, la Commissione di gara, nella seduta del 22.10.2019: a) ha proceduto alla 

visione ed all’esame della documentazione amministrativa presentata dalla 
Concorrente; b) ha preso atto della regolarità della documentazione stessa, 
ammettendo la Concorrente al prosieguo di gara; 
 

- Che la Commissione, nella medesima seduta del 22.10.2019, ha visionato ed 
esaminato la documentazione tecnica prodotta dalla Concorrente, consegnandola 
al Componente esperto, Dott.ssa Rossana Ritacca, Dirigente farmacista presso 



 

3 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

l’U.O.C. di Farmacia dell’A.O. di Cosenza, al fine della predisposizione di idonea 
relazione tecnico-qualitativa; 

 
- Che  la Commissione, nella seduta del 04.11.2019: 

 
a) Ha preso atto della relazione tecnica prodotta dal Componente esperto, in 

data 31.10.2019 (Allegato “D” al presente atto, per costituirne parte integrante 
e sostanziale) ed ha proceduto ad inserire sul sistema informatico Me. PA. la 
valutazione tecnica di che trattasi; 

 
b) ha proceduto all’apertura ed all’esame dell’ Offerta economica prodotta  

dalla Concorrente, per come riportato nel quadro comparativo elaborato dalla 
piattaforma Me. PA. (che è stato contestualmente approvato); 

 
c) Ha disposto l’aggiudicazione provvisoria del Lotto di gara di che trattasi, 

come di seguito rappresentato: 
 

 Lotto N. 1 “Sistema di sospensione uretrale per trattamento IUS 
femminile” (Lotto unico ed indivisibile) – CIG ZC729BAECA, in 
favore della Fas Hospital S.r.l., per l’importo complessivo, per anni 
due, di € 13.215,00 oltre IVA al 4% e al  22% (base d’asta € 15.700,00 
oltre IVA); 

 
- Che, l’U.O.C. P.E.G.L., in data 07.11.2019 a mezzo pec, ha richiesto alla Società 

Fas Hospital S.r.l., aggiudicataria provvisoria del Lotto n. 1 (lotto unico ed 
indivisibile), la disponibilità a praticare un ulteriore e congruo sconto sui prezzi 
proposti in sede di gara e che la medesima Società, con Nota del 12.11.2019, ha 
trasmesso la propria offerta migliorativa pari ad € 13.062,00 oltre IVA al 4% e al 
22% anziché € 13.215,00 oltre IVA al 4% e al 22%; 

 

 Che la somma complessiva, di € 2.177,00 oltre IVA al 4% e al 22%, pari ai 2/12 
della spesa annua, sarà imputata al Conto di Costo 5011801, Bilancio 
Economico Preventivo Esercizio 2019, e che la stessa trova copertura sul 
Budget provvisorio anno 2019, assegnato all’U.O.C. P.E.G.L., con Nota Prot. n. 
12/19, giusto Decreto del Commissario ad acta n. 269/18;  
 

 di precisare che, per l’Esercizio 2020, verrà impegnata la somma annua di € 
13.062,00 oltre IVA al 4% e al 22%, che graverà sul Conto di Costo 5011801; e 
che per l’Esercizio 2021 verrà impegnata la somma complessiva di € 10.885,00 
pari ai 10/12 della spesa annua che graverà sul Conto di Costo 5011801; 

 
- Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 

- Che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.  n. 502/1992  ss.mm. ed ii.; 

 
- Che, il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n. 11 del 19.03.2004;  



 

4 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

 
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 
 

DETERMINA 
 

 di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 

 di designare, quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Antonietta Raimondo, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 di precisare che sono stati effettuati i controlli, previsti dalla normativa vigente, sull’ 
Aggiudicataria; 

 

 di precisare che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza si riserva la facoltà di risolvere 
anticipatamente il contratto di che trattasi in caso di attivazione del contratto da parte 
del Soggetto aggregatore di riferimento o di CONSIP, in quanto i dispositivi medici di 
cui alla presente fornitura, rientrano nel D.P.C.M.  del 24/12/2015; 
 

 di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, la fornitura di “Sistema 
di sospensione uretrale per trattamento IUS femminile”, per le necessità dell’ 
U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia dell’A.O. di Cosenza, per la durata di anni due, 
all’Impresa risultata aggiudicataria, come rappresentato nell’Offerta elettronica 
mediante Consip in ambiente Me. PA., per come di seguito specificato: 

 
 Lotto N. 1 “Sistema di sospensione uretrale per trattamento IUS 

femminile” (Lotto unico ed indivisibile) - CIG ZC729BAECA, in favore della 
Fas Hospital S.r.l., con Sede legale in Crotone (KR) - P. IVA 01801020791 - 
che ha ottenuto il Punteggio complessivo di 100,00 - per l’importo 
complessivo, per anni due, di € 13.804,44 inclusa IVA al 4% e al 22%; 

 

 di precisare che, tutti gli atti di gara saranno conservati elettronicamente a cura di 
CONSIP S.p.A. e quelli cartacei restano agli atti, presso la Stazione Appaltante;  

 

 di precisare che, l’Elenco Aggiudicazioni ordinate per Fornitore (con il dettaglio del 
Lotto unico ed indivisibile aggiudicato, voci di gara, prezzo unitario, prezzo confezione, 
quantità numero, quantità confezione, etc.) ed il Riepilogo della RDO con il numero 
degli Operatori che hanno visualizzato la gara, vengono allegati al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente, Allegati “A” e “B”); 
 

 di precisare che, il verbale di aggiudicazione Me. PA. e la Relazione tecnica 
prodotta dal Componente esperto in data 31.10.2019, vengono allegati al presente 
atto, per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente, Allegati “C”, 
“D”); 
 

 Che la somma complessiva, di € 2.300,74 inclusa IVA al 4% e al 22%, pari ai 2/12 
della spesa annua, sarà imputata al Conto di Costo 5011801, Bilancio Economico 
Preventivo Esercizio 2019, e che la stessa trova copertura sul Budget 
provvisorio anno 2019, assegnato all’U.O.C. P.E.G.L., con Nota Prot. n. 12/19, 
giusto Decreto del Commissario ad acta n. 269/18;  



 

5 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

 di precisare che, per l’Esercizio 2020, verrà impegnata la somma annua di € 
13.804,44 inclusa IVA al 4% e al 22%, che graverà sul Conto di Costo 5011801;  e 
che per l’Esercizio 2021 verrà impegnata la somma complessiva di € 11.503,70 pari 
ai 10/12 della spesa annua che graverà sul Conto di Costo 5011801; 

 

 di precisare altresì, che l’U.O.C. Provveditorato, Economato Gestione e Logistica, 
procederà alla gestione del contratto mediante il Sistema informatico operativo in uso 
ed alla liquidazione delle fatture elettroniche (il codice univoco ufficio - IPA - è 
ZAVERW); 

 

 di precisare, che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, 
dovrà essere notificato all’U.O.C. G.R.E.F.; 
 

 di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.C. di Farmacia dell’A.O. 
di Cosenza per i successivi adempimenti di competenza, nonché al 
Responsabile del Sito web aziendale per la pubblicazione sul Sito; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.  n. 502/1992 e ss.mm. ed 
ii.; 

 

 di precisare infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n. 11 del 19.03.2004. 
 
 
 
 
 

 
 
    Il Collaboratore Amministrativo                                     Il Direttore U.O.C. P.E.G.L. 
     Dott.ssa Antonietta Raimondo                                         Dott. Teodoro Gabriele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

Proposta n. 1594 del 18/11/2019 

 

SI ATTESTA 
Che la presente Determinazione, in copia: 

 
 è stata pubblicata all’Albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e da n. _______fogli allegati. 
 
 Cosenza, lì __________ 
        

Il Direttore  Affari Generali e Assicurativi 
                                                                            Dott. Vincenzo Scoti 

 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

 che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2; 

 
 che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______ del 
_____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 
Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì__________ 

 
Il Direttore Affari Generali e Assicurativi  

                                                                  Dott. Vincenzo Scoti 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

Che la presente Determinazione 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 
cui all’art. 13, comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11; 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. 

______________del_____________; 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. 
_______________del_____________. 

 
 

Cosenza, lì ____________ 
 

                                                       Il Direttore Affari Generali e Assicurativi 
                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 


